关于市十八届人大三次会议第15号建议的协办意见
市农业农村局：

黄杰辉代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于解决宗汉街道留用地指标历史欠账的建议》（第15号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

根据《慈溪市2013年底前村发展留用地指标落实操作办法》等文件精神，2013年12月31日以前产生的村发展留用地，由市农办组织相关部门拟定指标落实总体方案，并报请市政府审议，再由相关部门根据各自职能落实留用地指标，镇（街道）承担的村发展留用地指标由镇（街道）自行组织落实。2014年1月1日以后产生的，根据市委办公室 市政府办公室关于印发《慈溪市进一步规范落实村发展留用地指标的实施办法》（慈党办〔2014〕70号）文件精神，村发展留用地指标实行多种安置方式，村（社区）可按规定选择具体方式进行安置：

（一）货币安置。根据《关于公布实施更新后全市城镇基准地价的通知》（慈政发〔2010〕27号）、《关于调整征地区片综合价的通知》（慈政办发〔2014〕98号）、《关于公布全市村发展留用地货币安置标准的通知》（慈农〔2023〕179）等相关文件精神执行。
（二）回购安置。被征地项目为商业、商住性质的开发项目时，村（社区）可采用回购安置。
（三）村（社区）自建。对具有足够经济实力且尚未安排的积累的留用地规模达到10亩以上的村（社区），在符合规划功能等要求的前提下，可由其自行开发建设；同个镇（街道）内若干个村尚未安排的积累的留用地指标规模达到15亩以上的，可采用村村联建或镇（街道）统筹建设方式落实留用地指标。留用地建设要坚持统分结合、以统为主的原则，一般由各镇（街道）牵头负责，统一安置留用地地块，实行村村联合开发，统筹规划建设，并明确产权或股份。
对我街道三产指标留用地，建议属地在符合规划功能的前提下，统筹谋划，合理安排村发展留用地指标安置方式。
特此致函。

　　　　　　　　　      宗汉街道办事处
　　　　　　　　　　       2024年5月11日

　　联 系 人：陈凯军
　　联系电话：63205791